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1. Úvod

Dosavadní, relativně nevelká míra archeologického poznání Kraslicka, je výsledkem

nepříliš vysoké četnosti doposud realizovaných archeologických odkryvů záchranného i

badatelského zaměření. Při rekonstrukci významu oblasti v období středověku jsme

prozatím odkázáni především na výpověď písemných pramenů a historickou či

vlastivědnou literaturu. Prozatím nečetné archeologické nálezy však potvrzují význam

této oblasti nejen ve středověku a novověku, ale také v období pravěku. Cílem práce je

vytvoření nového pohledu na Kraslice a jejich okolí prostřednictvím výzkumu

opevněného objektu vybudovaném na hřebeni nad severním okrajem dnešního města.

2. Lokace města

Město Kraslice se nachází v Karlovarském kraji v okrese Sokolov nedaleko našich

dnešních státních hranic. Město leží v údolí, kterým protéká řeka Svatava se čtyřmi

přítoky (Bublavský, Stříbrný, Skelný a Kamenný potok). Údolí obklopuje celkem osm

vrcholů: Špičák (993 m), Sklenský Vrch (813 m), Tisovec (802 m), Sokol (744 m),

Sněženský vrch (734 m), Zámecký vrch (715,8 m), Zelená hora (713,2 m), Šibeniční vrch

(656 m; Jáchymovský, 1970, 8-9).

V současnosti má město zhruba 7 300 obyvatel a jeho rozloha včetně přilehlých částí

činí 8 135 ha. Součástí města jsou městské části Hraničná, Tisová, Zelená Hora, Zátiší,

Krásná, Sněžná, Čirá, Černá, Kostelní, Počátky, Liboc, Mlýnská, Skelná a část Smolné

(https://www.kraslice.cz/mesto/; Rojík, 2014).

https://www.kraslice.cz/mesto/
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3. Historie města

3. 1. Počátky osídlení oblasti

Doklady nejstaršího osídlení na Chebsku, Karlovarsku a v širším podhůří Krušných

hor pochází hypoteticky z mladších období paleolitu a zejména pak z mezolitu (k vývoji

názorů na počátky sídlení oblasti např. Prošek, 1951; Prošek, 1958, 13, 15; 8-10; Plesl –

Hájek – Martínek, 1983, 8-10; Vencl-Fridrich, 2007, 134; Eigner – Prekop, 2018). Na

Karlovarsku, Chebsku a směrem k hornímu Poohří stupá četnost archeologických

dokladů osídlení také dalšími archeologickými kulturami (např. Hereit, 2000; Plesl –

Hájek – Martínek, 1983; Eigner – Přichystal – Dobeš, 2017; Prekop – Krištuf – Peksa –

Kočár – Eigner, 2017).

Širší Kraslicko můžeme považovat za oblast s relativně nízkou mírou archeologického

poznání. Na katastrech Hroznětín, Děpoltovice, Horní Blatná, Chodov nad Teplou,

Pernink, Nejdek, Rotava a Kraslice bylo doposud registrováno, i přes nepřeberné

množství terénních zásahů, pouze 16 archeologických akcí, z nichž většina byla

hodnocena jako negativní. Nejstarší osídlení sledované oblasti zachycené v podobě

kamenné industrie na katastru obce Pernink, spadá, podobně jako na širším Chebsku,

Karlovarsku, do období mezolitu (Prošek, 1958, 15; Plesl – Hájek – Martínek, 1983, 45).

S dosavadní představou o vzestupu významu této oblasti, podobně jako celého

Krušnohoří v souvislosti s dostupnými ložisky kovů v době bronzové (k této problematice

souhrnně Crkal – Konůpek – Kovařík – Prekop – Staňková – Volf, 2013, 16),

korespondují sídlištní nálezy datované do mladší doby bronzové z Chodova nad Teplou

v podobě nevelké kolekce hrubší i jemnější keramiky s oboustranným tuhováním (Plesl,

1961, 157). Mezi nejvýznamnější doklady lidských aktivit na Kraslicku v době bronzové

pak patří nález depotu z polohy Špičák vzdálené cca 500 metrů jižně od Hroznatova vrchu

na severozápadním okraji Hroznětína. Depot byl tvořen dvojicí jazykovitých bronzových

srpů, sekerou se středovými laloky a fragmentem čirého křišťálu (Prekop – Klsák –

Krištuf, 2009, 271). Depot je možné časově zařadit do Reineckeho stupně HaA2/B1

(Prekop – Klsák – Krištuf, 2009, 275; Crkal – Konůpek – Kovařík – Prekop – Staňková

– Volf, 2013, 19).
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 S rozvojem středověkých sídelních struktur v oblasti souvisí povrchový soubor

vrcholně středověké keramiky z Hroznětína, získaný v místě staveniště mostu přes

Bystřici v roce 1964 (Velímský – Blažek, 1988) i v dalších polohách v rámci aglomerace

(Plesl – Hájek – Martínek, 1983, 38-39). V rámci souboru se z hlediska jeho

chronologického zařazení jeví jako nejvýznamnější fragment dna se stopami posypání s

plastickou značkou a tuhový fragment podhrdlí nádoby s trubkovitou výlevkou s

rozšířeným ústím. Na několika keramických fragmentech se vyskytuje rytá šroubovice

(Plesl – Hájek – Martínek 1983, 39).

Obdobný charakter mají dosavadní nálezy z Nejdku, kde byla doposud věnována

pozornost nejspíše královskému hradu založenému na úzkém žulovém ostrohu nad

městem (Durdík 1998a). Ze samotných Kraslic pochází dnes ztracený bronzový hrot kopí

nalezený při výkopových pracích ve svahu pod vrcholem Hausberg. Při zakládání jedné

z cest v městském parku byl na samém úpatí vrchu Hausberg nad centrem města nalezen

dnes rovněž nezvěstný fragment bronzového náramku. Z úpatí téhož vrchu pak pochází

drobná ozdoba z bronzového plechu ve tvaru kosodélníku s vykrojenými stranami. Jeden

z jeho vrcholů vykazuje kulovité zduření. Protilehlý vrchol je opatřen očkem (Crkal –

Konůpek – Kovařík – Prekop – Staňková – Volf, 2013, 19 a 21, zejm. pozn. 20 a 21).

Ojedinělé, dnes ztracené středověké nálezy, jsou doposud registrovány zejména z

prostoru zaniklého hradu na vrcholu Hausberg. Další nečetné archeologické nálezy

datovatelné od pozdního středověku do 19. století pochází z náplavů na březích řeky

Svatavy. Ve srovnání s ostatními regiony na západě Čech, jak již bylo zmíněno výše,

vykazuje sledovaná oblast na jedné straně poměrně nízkou četnost registrovaných

pozůstatků pravěkého a vrcholně středověkého osídlení. Na straně druhé je pro tuto oblast

typická velmi malá četnost registrovaných archeologických akcí. V posledních letech se,

v souvislosti s činností pracovníků Územního odborného pracoviště NPÚ v Lokti a

pracovníků dalších institucí, začíná situace nejen ve sledované oblasti, ale také v prostoru

širšího Karlovarska a Podkrušnohoří, měnit (např. Prekop a kol., 2017; Eigner –

Přichystal – Dobeš, 2017; Eigner – Prekop, 2018).
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3. 2. Kraslice ve středověku

Území dnešních Kraslic se nacházelo na rozmezí dvou velkých oblastí - Chebska a

Sedlecka. Sedlecko (i oblast Kraslic) bylo v 9. či 10. století připojeno k českému knížectví

(Kotěšovec, 2011, 8, 12-13). K území historického Sedlecka náleželo celé povodí Ohře

společně s pravobřežními (Libava, Teplá, Lomnice) a levobřežními (Svatava, Rolava,

Bystřice) přítoky. Až na výjimky neměla celá oblast příznivé přírodní podmínky pro

sídlení. Avšak lze předpokládat, že na přelomu 12. a 13. století zde existovalo přibližně

70 osad (Fiala, 1992).

Před začátkem 12. století byl na území pravděpodobně hustý les. Oblast mohla být

rozdělena na dva újezdy: Lubský újezd (západní část) a Hroznětínský újezd (východní

část). Hroznětínský újezd vlastnil tepelský klášter, zatímco Lubský újezd byl již ve 12.

století postoupen klášteru ve Waldsassen (listiny z let 1158, 1165, 1188). Klášter ve

Waldsassen měl o toto území zájem zřejmě kvůli rudným ložiskům mědi, cínu, stříbra,

olova, železa a pravděpodobně menšího množství zlata. Právě díky rudnému bohatství

zde vzniklo hornické sídliště (Jáchymovský, 1970, 10). Bohužel dějiny hornictví a

hutnictví v zájmové oblasti nejsou probádány, lze pouze poukázat na částečnou analýzu

p. Treixlera (Rojík, 2014).


[…]


Obr. 4: Dobývání kraslické tvrze v nejstarší chebské kronice ‘‘Egrische Cronica‘‘ od Pankraze

Engelharta z r. 1560 (Meinl, 2017, 29).
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Obr. 6: Pohled na přístupovou komunikaci a prostor brány. Foto K. Hanáková.

Obr. 5: Prostor přístupové cesty s pohledem na pravděpodobný prostor čtvercové věže. Foto K. Hanáková.
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Obr. 8: Cisterna ve spodních partiích příkopu. Vlevo líc uzavírací zdi příkopu. Foto K. Hanáková.

Obr. 7: Pohled na šíjový příkop od jihozápadu. V popředí zdivo bašty a paláce. Foto K. Hanáková.
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Obr. 10: Pozůstatek okrouhlé stavby – bašty. Foto K. Hanáková.

Obr. 9: Pozůstatek okrouhlé stavby - bašty a cisterna. Foto K. Hanáková.
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Obr. 11: Pozůstatek okrouhlé stavby – bašty. Foto K. Hanáková.

Obr. 12: Pohled na vnitřní plochu hradu od jihovýchodu. Foto K. Hanáková.
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Obr. 13: Pohled na vnitřní plochu hradu od severu. Foto K. Hanáková.

Obr. 14: Prostor zaniklého paláce. Foto K. Hanáková.
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Obr. 15: Pohled na komunikaci ke skalnímu bloku v zadní části hradu. Foto K. Hanáková.

Obr. 16: Upravená plošina v zadní (jižní) části hradního staveniště. Foto K. Hanáková.
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Obr. 17: Pohled na odlámaný skalní blok a plošinu v zadní části hradního staveniště. Foto K. Hanáková.

Obr. 18: Detail trámových kapes ve upraveném skalním bloku. Foto K. Hanáková.
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Obr. 21: Půdorys koruny a rozvolněného zdiva okrouhlé bašty v SZ části hradního areálu (Hereit, 1992, 6).

Obr. 20: Řez okrouhlou stavbou – patrně baštou. Kresba K. Hanáková.

Obr. 19: Řez cisternou. Kresba K. Hanáková.
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Obr. 22: Hypotetická stavební podoba hradu v poslední stavební fázi. Podkladem kresby je 3D vizualizace

terénního reliéfu v programu Surfer 9 (Golden software). Kresba J. Hložek a K. Hanáková.
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Obr. 23: Vrstevnicový plán lokality v programu ATLAS. Krok vrstevnic je 0,25m. Za konzultace a

pomoc se zpracováním geodetických dat děkuji P. Hlavenkovi (viz též obr. 24 a 25).
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Obr. 24: Vrstevnicový plán lokality v programu ATLAS s vyznačením dochovaných zdiv bez rozlišení

stavebních fází. Černě dochované nadzemní zdivo, šedou barvou zdivo ostře se rýsující pod současným

drnem. Vizualizace a úprava K. Hanáková ve spolupráci s P. Hlavenkou.
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Obr. 25: Vrstevnicový plán lokality s vyznačením dochovaných zdiv bez rozlišení stavebních fází. Černě

dochované nadzemní zdivo, šedou barvou zdivo ostře se rýsující pod současným drnem; šrafovaně uměle

vytvořená plošina, kde předpokládáme existenci první věžovité stavby. 1-historická přístupová

komunikace; 2-skalní blok v čele hradního areálu kde uvažujeme o existenci druhé věžovité (?) stavby;

3-prostor brány; 4-příkop vylámaný do skalního podkladu; 5-cisterna; 6-vnitřní plocha hradního areálu;

7-skalní žebro při východní hraně hradního areálu; 8-plocha předpokládaného paláce; 9-okrouhlá bašta;

10-prostor předpokládaného parkánu; 11-parkové úpravy v podobě cest a plošin; 12-první ze dvou

romantických umělých slují; 13-druhá ze dvou romantických umělých slují. Úprava K. Hanáková
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Obr. 27: Keramický materiál. Kresba

K. Hanáková.

Obr. 26: Keramický materiál. Kresba K. Hanáková.
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Obr. 28: Nálezová tabulka 1. Foto a kresba K. Hanáková.
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Obr. 29: Nálezová tabulka 2. Foto a kresba K. Hanáková.

72

Obr. 30: Nálezová tabulka 3. Foto a kresba K. Hanáková.
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 Obr. 31: Malé kusy mazanice. Foto K. Hanáková.

Obr. 32: Kraslické doly (Soukromý archiv Petra Rojíka, autor neznámý, kolem roku 1630).
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Obr. 33 Mapa 1. Mapa vlivu klášterů. Úprava K. Hanáková. Podkladová data: https://ags.cuzk.cz/av/.

https://ags.cuzk.cz/av/
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Obr. 34 Mapa 2. Vymezení Chebska a vybraných hradů. Úprava K. Hanáková. Podkladová data:

https://ags.cuzk.cz/av/.

https://ags.cuzk.cz/av/
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Obr. 35 Mapa 3. Pravděpodobný průběh dálkových komunikací. Úprava K. Hanáková. Podkladová data:

https://ags.cuzk.cz/av/.

https://ags.cuzk.cz/av/
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Obr. 36: Mapa 4. Důlní díla Kraslicka s potokem Rolava. Úprava K. Hanáková (Popis děl dostupný na

odkazu: https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/). Podkladová data: https://ags.cuzk.cz/av/.

https://mapy.geology.cz/dulni_dila_poddolovani/
https://ags.cuzk.cz/av/
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Obr. 37: Mapa 5. Hrady vlastněné Pány z Plavna. Úprava K. Hanáková. Podkladová data:

https://ags.cuzk.cz/av/ .

https://ags.cuzk.cz/av/