POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Klára Hanáková**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad v Kraslicích**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Hobl, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená bakalářská práce představuje velmi solidní průzkum lokality, které doposud nebyla věnována dostatečná pozornost. Kromě popisu celé terénní situace byl, mimo jiné, vytvořen i pravděpodobně první celkový plán. Na základě terénní situace se studentka pokusila o rekonstrukci stavební podoby sledovaného hradu (obr. 22). Autorka sama uvádí, že je to pouze hypotetická podoba, kterou není možné bez destruktivního arch. výzkumu ověřit, nicméně i tak je tuto snahu potřeba ocenit. V rámci práce byl rovněž vyhodnocen nevelký soubor movitých artefaktů. Úvodní kapitoly se věnují různým tématům zasazující lokalitu do širšího kontextu hraničního regionu, v němž se nachází. Kromě výše zmíněných kladů je však třeba zmínit i drobné nedostatky. V první řadě je to, možná subjektivní, pocit, že řazení kapitol mohlo být lépe promyšlené (např. zasazení

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

kapitoly 7 o těžbě v regionu mezi kapitoly, které se zabývají popisem lokality a vyhodnocení movitých arch. pramenů). Jako další je možné zmínit absenci severky a měřítka na přiložených plánech lokality. Plány jsou sice pravděpodobně orientované (?), ale absence měřítka značně znesnadňuje vytvořit si představu o rozsahu lokality a porovnat ji například s dosavadními závěry P. Hereita (na plánky je sice nasazena pravidelná bodová síť, ale nikde nejsou uvedeny vzdálenosti bodů od sebe). I přes tyto drobné nedostatky, které jsou obvyklé v bakalářských pracích, mohu práci doporučit k obhajobě, a po úpravách i k publikaci.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 8.6.2021

PODPIS: